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ABSTRAKT

Vzájemný vztah mezi strukturou nanovlákenných vrstev připravených pomocí elektrosta-

tického zvlákňování z roztoků polyvinylbutyralu a jejich snášivostí byl studován v rámci

této práce. Polyvinylbutyral byl proto rozpuštěn v dobrém rozpouštědle (směs tetrahydro-

furanu a dimetylsulfoxidu v objemových poměrech 9:1 a 8:2), tak i ve špatném rozpouště-

dle (metanol, etanol), protože to má výrazný vliv na konečnou strukturu vláken. Vedle toho

byl sledován vliv rozdílné koncentrace polyvinylbutyralu v konkrétních rozpouštědlech a

jejich ve směsích.

V prvním kroku byly připravené roztoky polyvinylbutyralu testovány různými metodami, a

to pomocí elektrické vodivosti, měřením povrchového napětí a reologického chování. Ná-

sledně byly zvlákňovány nanovlákenné vrstvy, které charakterizovány pomocí elektronové

mikroskopie a měřením kontaktního úhlu.

Klíčová slova: elektrostatické zvlákňování  nanovlákna  polyvinylbutyral  hydrofobicita

ABSTRACT

A mutual correlation between the structure of electrospun fibrous layers prepared from

polyvinylbutyral and their wettability was investigated within this study. Therefore, poly-

vinylbutyral was dissolved in a good solvent (mixtures of tetrahydrofuran and dimethylsul-

foxide in volume ratios 9:1 and 8:2) and a poor solvent (methanol, ethanol), respectively

due to the significant impact on the final structure of fibres. Besides, various concentra-

tions of polyvinylbutyral in particular solvents and their mixtures were studied.

In the first step, polyvinylbutyral solutions were tested by means of various methods,

namely electrical conductivity, surface tension and rheological behaviour was measured.

Subsequently, nanofibrous layers were produced via electrospinning and characterized via

scanning electron microscopy and contact angle measurements.
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INTRODUCTION

Electrospinning [13] is known as a simple and effective method for the production of

nano- or rather microfibres from polymer solution or melt in the presence of static electric

field. The first reference to preparation of the fibres in the static electric field is more than

one century old. Nevertheless, there still exist some unanswered questions, which hinder a

broader expansion. Perhaps, this is a reason, why the whole problematic permanently at-

tracts the attention of both researchers and potential customers.

Electrospun fibres rank among the famous materials thanks to the high specific surface

area which is guaranteed by very small diameter of fibres. Together with different mor-

phologies (smooth, porous, flat, etc.) relatively easy reached by the controlling of material

or processing parameters, the nanofibrous layers can be produced with various level of

high porosity. This allows improving the surface wettability and further extending a portfo-

lio of considered applications.

An inspiration can be found in the nature where surfaces with hydrophobic even more su-

perhydrophobic behaviour commonly exist. A lotus leaf whose superhydrophobic surface

is attributed to a combination of the nano- and microstructures on its surface can serve as a

typical and well-known illustration.

Based on this fact, electrospinning seems to be a convenient technique for preparation of

nanofibrous layers with controlled roughness on their surface, which provides them hydro-

phobic or even superhydrophobic behaviour.
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I. THEORETICAL PART
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1 ELECTROSPINNING

1.1 History of electrospinning

The electrospinning was firstly patented by Morton and Cooley in 1902 [4, 5]. In 1914,

John Zeleny published a paper on the behaviour of fluid droplets at the end of metal capil-

laries. His effort began the attempt to mathematically model the behaviour of fluids under

electrostatic forces. Nowadays, it is supposed that the real beginning of electrospinning

started by Anton Formhals (1934) [6], who outlined an experimental setup for the produc-

tion polymer fibres via electrostatic force as the first. His patent on electrospinning was

issued for fabrication fibres from cellulose acetate using acetone and monomethyl ether of

ethylene glycol as a solvent. Since this moment, an interest in utilizing this technique for

production of nano- or microscale fibres with different structures from polymer solutions

or melts accelerated, and resulted in a number of patents and publications [4–9]. For exam-

ple, Simons (1966) [8] patented an apparatus for production of ultrathin, low weight and

with different patterns non-woven fabrics by electrospinning. In 1971, Baumgarten [9]

developed an apparatus to electrospin acrylic fibres with diameters in a range of 0.05 to 1.1

μm.

The process of electrospinning was intensively studied in the last decade of the previous

century, what resulted in the development of the first needless electrospinning device,

which allowed to postpone the process from laboratory work to the production in an indus-

trial scale. New device was developed by Oldrich Jirsak et al. [10] in 2003 and patented

under the commercial name Nanospider
™

. The principle of the device is shortly described

in Subchapter 1.4.2.

1.2 Electrospinning process

Electrospinning is a relatively simple method in which nano- or rather microfibres in di-

ameter are produced from polymer solutions or melts due to electrostatic forces.

During the process itself, the shape of the polymer solution droplet placed on the tip of the

electrode changes after the application of a high electrical field between the tip and the

collector. When a polymer solution is electrically charged enough, the droplet deforms

from a semi-spherical shape (Figure 1a) into a conical structure called Taylor cone (Fig-

https://en.wikipedia.org/wiki/John_Zeleny
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ure 1b). The charged polymer jet (Figure 1c) erupts from the droplet (from the Taylor cone

on its surface, respectively) and accelerates toward the collector. The polymer jet can be

split which contribute together with the high elongation rate to reduction of its diameter.

And as a consequence of the rapid solvent evaporation, the jet lands as a solid fibre on the

collector. [1–3]

Figure 1 – An evolution process of the liquid drop and Taylor cone formation [11].

Basic characteristics of electrospinning are as follows:

 suitable polymer for fibre formation

 appropriate solvent for the chosen polymer

 optimal vapour pressure of the solvent

 proper viscosity and surface tension of the polymer solution

 adequate electrostatic field

 proportional distance between the electrode and grounded collector.

1.3 Influence of various parameters on electrospinning

Many recent studies [12–14] are focused on already well-known parameters participating

in realisation and affecting the quality of electrospun fibres. They are usually divided into

the four main groups as follows:

1. polymer parameters – molecular weight and molecular weight distribution, mor-

phology of polymer (branched, linear, etc.),

2. solvent parameters – type of solvent (good or poor) and solvent volatility,

TBU in Zlín, Faculty of Technology 14

3. solution parameters – viscosity, concentration, conductivity, surface tension, di-

electric constant of polymer solution,

4. process parameters – applied electric field, distance between electrode and collec-

tor, geometry of spinning and collecting electrode, and charge distribution, axial

velocity, temperature, humidity and pressure. [1–3]

The most of critical parameters and their influence on process of fibres formation are dis-

cussed in the following Subchapters.

1.3.1 Polymer molecular weight

The molecular weight of polymer, which significantly effects many properties (viscosity,

surface tension, conductivity and dielectric strength) ranks to the most discussed parame-

ters. Generally known, a higher molecular weight increases the polymer resistance to sol-

vent dissolution.

Reduction of beads and droplets as well as shape modification of fibres from circular to

flat-like with increasing molecular weight was confirmed in Ref. [15]. Fibres were elec-

trospun from polyvinylalcohol (PVA) aqueous solution, where PVA with various weight

average molecular weight (Mw) was employed. The results show that fibre diameter in-

creases and fibres without beads are observed with higher Mw.

Figure 2 – Structure of electrospun fibres from PVA with various Mw: a) 9000 –

10 000 g/mol; b) 13 000 – 23 000 g/mol; and c) 31 000 – 50 000 g/mol [15].
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1.3.2 Solvent properties

The electrospinning process requires a solvent to solubilise the polymer of interest. The

correct selection of the solvent is a critical point to obtain a homogeneous solution of the

polymer. The application of the solubility parameter is a practical way how to predict the

polymer solubility or quality of the solvent. [16]

The Hansen solubility parameter (HSP, δ) [17] is accounted individually for all molecular

interaction in polymer, such as dispersion forces, polar interactions (dipole-dipole), and

specific interaction (hydrogen bonding). Then, the cohesive energy (eq. 1) is expressed as a

sum of each contribution (eq. 2).

(1)

where: E is the cohesion energy [J]; refers to the latent heat of vaporization [J]; R is the

universal gas constant [J·K
-1
·mol

-1
]; and T is the absolute temperature [K].

(2)

Dividing E by the molar volume:

(3)

the HSP, δ [MPa
1/2

] are obtained as a sum of three parts:

(4)

where: is the dispersive component [MPa
1/2

], is the polar force component [MPa
1/2

],

and is the hydrogen bonding component [MPa
1/2

]. These three parameters generate so

called “Hansen space”. The nearer two molecules are in this space, the better they are able

to be dissolved into each other, which is a criterion of a good solvent to a given polymer.

The radius of the sphere, r (radius of interaction), indicates the maximum difference in


[…]


boiling point (66 °C and 189 °C, respectively).

Evidently, the PVB solution prepared from the solvent mixture THF:DMSO 9:1 presented

the porous structure only when they were spun under the higher humidity (65 %) (Figures

37 and 38). On the contrary, when the concentration of a poor solvent was higher

(THF:DMSO 8:2), the porous structure was observed even at lower humidity (Figures 39

and 40). Apparently, the higher concentration of PVB in solutions positively contributes to

higher amount of pores along the fibres structure.

TBU in Zlín, Faculty of Technology 61

6.6 The mapping of nanofibrous layers

The surface of nanofibrous layers is inhomogeneous due to the irregularities in the collec-

tion of nanofibrous layer on the collector during the electrospinning (explained in Sub-

chapter 5.3). Thus, the nanofibrous layers with variable roughness are obtained, which is

reflected in wetting properties at various positions. Therefore, the mapping diagrams cov-

ering larger area were created for more accurate determination of contact angles on nanofi-

brous layers (Figures 42–44).

The rougher layer corresponds to the higher value of contact angles. Moreover, the droplet

could be held by fluff of fibres sticking out from the nanofibrous layer, which presents

nearly superhydrophobic behaviour as shown the fibres from PVB/(THF:DMSO, 8:2) in

Figure 44c.

However, the observed results (SEM analysis as well as contact angle measurements)

showed the strong dependence on the roughness of measured nanofibrous layer. Thus, the

impact of porous structure on improvement of nanofibrous layers hydrophobicity was not

confirmed as presented in literature review. The possible reason could be connected to the

process parameters (low atmospheric pressure, which was out of control, etc.) during the

electrospinning.

In contrast to rather hydrophobic nanofibrous layers, the films showed the hydrophilic be-

haviour despite the fact that the same solutions were employed for their preparation (Fig-

ure 45). The possible explanation could be given by roughness variance surface – very

rough fibres contrasting with smooth films.
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 Figure 42 – Mapped surface of nanofibrous layers prepared from 6 wt.%: a) PVB/EtOH

(RH = 41 %), b) PVB/MetOH (RH = 41 %), c) PVB/(THF:DMSO, 9:1) (RH = 65 %), and

d) PVB/(THF:DMSO, 8:2) (RH = 65 %) solution.
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Figure 43 – Mapped surface of nanofibrous layers prepared from 8 wt.%: a) PVB/EtOH

(RH = 41 %), b) PVB/MetOH (RH = 41 %), c) PVB/(THF:DMSO, 9:1) (RH = 65 %), and

d) PVB/(THF:DMSO, 8:2) (RH = 65 %) solution.
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Figure 44 – Mapped surface of nanofibrous layers prepared from 10 wt.%: a) PVB/EtOH

(RH = 41 %), b) PVB/MetOH (RH = 41 %), c) PVB/(THF:DMSO, 9:1) (RH = 65 %), and

d) PVB/(THF:DMSO, 8:2) (RH = 65 %) solution.
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Figure 45 – Mapped surface of films prepared from 8 wt.%: a) PVB/EtOH,

b) PVB/MetOH, c) PVB/(THF:DMSO, 9:1), and d) PVB/(THF:DMSO, 8:2) solution.

6.7 Evaluation of solution parameters and wettability on fibres diameter

In this Subchapter, the effect of measured parameters on fibres diameter and subsequently

on wettability presented by contact angles was compared (Figure 46–48).
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PVB dissolved in good solvents (mixture of THF:DMSO in volume ratios 9:1, 8:2) show

lower electrical conductivity but higher surface tension, which decelerate the electrospin-

ning process. As a result, fibres with higher diameter are electrospun. This fact is con-

firmed to lower viscosity, too. In the case of the poor solvents (EtOH, MetOH), the behav-

iour is exactly opposite. All parameters, namely electrical conductivity, surface tension and

dynamic viscosity, are increased with higher concentration of the PVB in solutions regard-

less to particular solvents.

The nanofibrous layers prepared from PVB dissolved in poor solvent present negligibly

higher hydrophobicity.

The dynamic viscosity was plotted in [mPa·s], and fibres diameter was divided by 10 for

better representation.

Figure 46 – The summary of PVB solution (6 wt.%) and fibres characterizations: electrical

conductivity (black), surface tension (grey), viscosity (cross hatching), fibre diameter (lin-

ear hatching), and contact angle (white).

TBU in Zlín, Faculty of Technology 67

Figure 47 – The summary of PVB solution (8 wt.%) and fibres characterizations: electrical

conductivity (black), surface tension (grey), viscosity (cross hatching), fibre diameter (lin-

ear hatching), and contact angle (white).

Figure 48 – The summary of PVB solution (10 wt.%) and fibres characterizations: electri-

cal conductivity (black), surface tension (grey), viscosity (cross hatching), fibre diameter

(linear hatching), and contact angle (white).
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CONCLUSION

Presented study was focused on preparation of nanofibres and nanofibrous layers from

PVB solutions via electrospinning to demonstrate the positive impact of improved, porous

structure on hydrophobicity. The solutions were prepared by dissolution of PVB in two

solvents and two mixtures of it, namely in EtOH, MetOH (poor solvents), and mixtures of

THF:DMSO in ratios 9:1, and 8:2 (good solvents), respectively.

The lower electric conductivity connected with higher surface tension presented by PVB

dissolved in good solvents is reflected in higher mean diameter of the fibres (600 ± 200

nm). Opposite behaviour connected with markedly thinner fibres (350 ± 120 nm) showed

PVB dissolved in poor solvents.

Thy hydrophobicity represented by contact angle of PVB solutions was measured. No sig-

nificant difference between hydrophobicity of PVB dissolved in poor solvents (138 ± 5°)

and PVB dissolved in good solvents (131 ± 6°), respectively was monitored. Evidently, the

fibres with improved porosity providing the higher hydrophobicity, or even superhydro-

phobicity, were not electrospun.
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