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5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Studentka se ve své diplomové práci zabývá přípravou (nano-)vláken z polymerních roztoků pomocí
elektrostatického zvlákňování. Cílem práce bylo připravit vlákna s různou smáčivostí, čehož mělo být
dosaženo úpravou receptury polymerních roztoků (konkrétně volbou vhodného rozpouštědla) a také
změnou procesních parametrů (úprava relativní vlhkosti během samotného zvlákňování).
V rámci práce byla provedena literární rešerše, která tématicky odpovídá řešené problematice. V
experimentální části práce byla nejprve provedena příprava roztoků a jejich charakterizace. V další
fázi pak bylo provedeno zvlákňování jednotlivých roztoků a vytvořené (nano-)vlákenné struktury
byly opět charakterizovány. Vše bylo diskutováno a shrnuto v závěru práce.
Z pozice vedoucího práce bych ocenil zejména aktivní přístup studentky při řešení dané
problematiky a také velkou samostatnost, se kterou na své práci pracovala. Hlavním negativem tak
byla pouze časová zaneprázdněnost studentky, která se odráží ve stručnější, místy hůře
srozumitelné diskuzi.
Přesto jsem dospěl k názoru, že předkládaná práce splňuje nároky na práci podobného typu a může
být obhajována. Jako hodnocení navrhuji A –výborně.
Otázky vedoucího diplomové práce:
bez otázek
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